Parohia a deținut şi alte cărți vechi: Penticostar, Râmnic, 1743;
Antologhion, Râmnic, 1766; Triod, Râmnic, 1777; Cazanie, Viena, 1793; Octoih, Buda, 1811; Molitvelnic,
Braşov, 1811 etc., precum şi un chivot de brad din 178737.

Parohia a fost cercetată canonic de mai multe ori: episcopului Caransebeşului Miron Cristea, „primit
frumos cu călăreți împodobiți, şi care a slujit parastasul în cimitir” (4/17 iulie 1911)38, episcopul Vasile
Lazarescu (14 septembrie 1938), mitropolitul Nicolae Corneanu (27 octombrie 1996), episcopal-vicar
Lucian Lugojanul (29 iunie 2003; 2005) şi episcopal-vicar Paisie Lugojanu (29 iunie 2006; septembrie
2007).

A absolvit patru clase gimnaziale şi Şcoala Clericală din Vârşeț
(1850-1852)47. Cunoştea limba germană. A fost hirotonit în 29 august
1853 şi numit paroh cu singlie la 17 mai 1871. A decedat în anul 1908
şi a fost înmormântat lângă biserică.

Eugen Sudreșian, capelan (1900-1902). S-a născut în localitatea
Coştei de Sus, la 4/16 martie 1879, ca unic fiu al preotului Ioan
Sudreşian. A fost hirotonit capelan pe lângă „bătrânul preot” Nicolae
Miloş, la 25 oct. 190048. În anul 1902 se retrage, temporar, în parohia
tatălui său, în urma unui conflict cu temereştenii.

Nicolae Cibian (1902-1904 capelan, 1904-1948 preot paroh).